COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Corporate Services, Libraries, Community, Housing, Parks, Environment, Water & Drainage, Roads, Development, and Planning held on 8th October 2013.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	E. Coburn

	P. Cosgrave

	A. M. Dermody 

	J. Lahart


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT

	Senior Executive Officer
	E. O’Gorman, W. Sheils, M.Fagan.

	Senior Engineer
	T. O’Grady, 

J. McLoughlin.

	Senior Planner
	C. Ryan.

	Senior Parks Superintendent
	M. Hannon, B. Kearney.

	Senior Environmental Officer
	A. Kenna.

	Senior Executive Librarian
	D. Fagan.

	Senior Executive Engineer
	D. Lakes.

	Senior Executive Planner
	D. Larkin.

	Administrative Officer
	T. Curtin, T. Shanahan.

	A/Senior Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


R/469/13 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  Item ID: 37189
Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Planning, Development, Libraries, Corporate, Housing, Community, Environment, Parks, Roads, and Water & Drainage held on 10th September 2013, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 10th September 2013 be ADOPTED and APPROVED.”

Corporate
R/470/13 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading 

R/471/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (2): 






Item ID: 37155 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/472/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (1): 





Item ID: 37156 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/473/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (1): 







Item ID: 37157 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/474/13 FREE WI-FI IN RATHFARNHAM VILLAGE 
MOTION (2):







Item ID: 37202 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That this Committee requests the Manager to provide free Wi-fi  in Rathfarnham village so as to encourage footfall and in turn support employment within our area." 
The following report by the Manager was READ:

“Despite extensive attempts in Rathfarnham over the course of a number of months starting in July 2012 with local businesses to secure required access for Wi-Fi delivery - in terms of both property and broadband, it became apparent that at the time it wouldn't be possible to achieve the requirements satisfactorily. Therefore regrettably the pilot project was moved and eventually delivered in Lucan. The experience in Lucan has been positive with upwards of 250 unique users availing of the facility each day (peaking recently with in excess of 300 users). The Council have formally tendered for services to enable wifi broadband to be provided in other villages and the outcome of that particular tender is close to being decided. 

Should the motion be passed, the Council will revert to Rathfarnham on award of the tender detailed above and post evaluation of the pilot system in Lucan. However it must be noted that the co-operation of local business is required for an implementation to progress in any of the villages. In its absence the project couldn't possibly proceed.”

Following contributions from Councillors A.M. Dermody and P. Cosgrave, Ms E. O’Gorman, Senior Executive Officer, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to bring a report on the tender for Wi-Fi services to a meeting of the OP&F Committee.

Libraries
R/475/13 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading 

R/476/13 LIBRARY NEWS & EVENTS 

HEADED ITEM (3): 






Item ID: 37158 

Ms. D. Fagan, Senior Executive Librarian, presented the following report:
Library News & Events
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave the report was NOTED.
R/477/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (4): 






Item ID: 37159 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/478/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): 





Item ID: 37160 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/479/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (3):







  Item ID: 37161 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Community
R/480/13 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading 

R/481/13 APPLICATION FOR GRANTS
HEADED ITEM (5): 






Item ID: 37162 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/482/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (6): 






Item ID: 37163 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/483/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): 





Item ID: 37164 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/484/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (4): 







Item ID: 37165 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/485/13 COMMUNITY EMPLOYMENT SCHEMES  
MOTION (5):

  





Item ID: 37195 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor E. Coburn:
"To ask the Manager to confirm the number of unemployed people living in the Rathfarnham ward and also to confirm how many of those people are currently engaged in 'back to work (education)' programmes such as Youthreach, JobsBridge and Community Employment Schemes etc.  To ask the Manager in relation to Community Employment Schemes  specifically within the County, how much of the Council's budget was allocated to such schemes in 2013, how much has been spent year -to-date and if possible to confirm how many such CES  projects there were within the Rathfarnham ward and if possible to identify same.  Finally is it proposed that there would be any reduction in the budget for the CES programme for 2014?"

The following report by the Manager was READ:
“The information requested in the motion re the number unemployed in the Rathfarnham local electoral area has been sought from the Department of Social Protection. The Department's response will be forwarded directly to the councillor upon receipt.

There are currently 5 no. Community Employment Schemes (C.E.S) sponsored by South Dublin County Council one of which includes C.E.S. participants employed in Ballyroan Community Centre and Knocklyon Community Centre.

Expenditure incurred on C.E.S. is recouped from the Department of Social Protection. Expenditure to date in 2013 on CES is €979,644.05. There is no planned reduction in the budget for the CES programme for 2014.”

Mr. W. Sheils, Senior Executive Officer, presented the report.  Following contributions from Councillors A.M. Dermody, J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. Sheils responded to queries raised and the report was NOTED.

Housing
R/486/13 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading 

R/487/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (7): 






  Item ID: 37166 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/488/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): 





   Item ID: 37167 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/489/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (6): 




        
                     Item ID: 37168 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Parks
R/490/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 1 & 2 be ADOPTED and APPROVED.”

R/491/13 TREES OUTSIDE 44 & 46 ASHTON AVENUE 
QUESTION (1): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 37137 
"To ask the Manager to include in the 2014 tree pruning programme the two large trees outside houses 44 and 46 Ashton Avenue?"
REPLY:

The pruning of the two trees outside 44 and 46 Ashton Avenue will be included in the proposed 2014 street tree pruning programme for the area. 

R/492/13 TREES ALONG BALLYROAN CRESCENT 
QUESTION (2): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 37198 
"A request was made some time back for the trees along Ballyroan Crescent to be removed/cut back.  To ask the Manager for an up to date Arboricultural programme showing the works completed to date and identifying the order of work from now to the end of the year.  To ask the Manager to confirm the budget allocated to such works for 2013, whether or not there are likely to be any reductions in the Manager's budget for such works for 2014?”

REPLY: 

The pruning /removal of trees at Ballyroan Crescent has been included in the Draft tree works programme for the Rathfarnham area. Some of the trees along this road are affected by overhead wires and E.S.B. power switch outs will be needed to complete works on those trees. A full update on the Arboricultural Works programme for the Rathfarnham area is before the meeting as a headed item for discussion. A total of €119,000 was allocated in the 2013 budget for tree works across the County, the bulk of which was committed to the Tymon/Rathfarnham area. The budgets for 2014 are currently being prepared and will be brought before the Members for consideration in due course.

R/493/13 PROVISION OF FOOTPATH AT STOCKING WELL TO PROVIDE ACCESS TO FOOTBALL PITCHES AT KNOCKLYON PARK

HEADED ITEM (8): 






Item ID: 37192 

Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, presented the following report:

“A meeting was held with a representative of the Receiver for a section of the overall development at Stocking Well. The Receiver wishes to develop a section of the overall parkland area adjacent to the development that it has responsibility for. It is unlikely that this proposal will facilitate the requested access to the parkland at Knocklyon Park. However, the Council is awaiting proposals arising from the discussion and an update will be presented to the next Rathfarnham Area Committee meeting.”

It was AGREED to take Motion 7 in the name of Councillor P. Cosgrave in conjunction with the above.

MOTION (7): 







Item ID: 37154 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager give a report on what contact have been made with the different receivers regarding the taking in charge of the small wooded area between Stocking Well and Woodstown estate.  I had requested previously that a forest footpath be installed to run from Stocking Well to the playing fields at Knocklyon Park."
The following report by the Manager was READ:
“A meeting was held with a representative of the Receiver for a section of the overall development at Stocking Well. The Receiver wishes to develop a section of the overall parkland area adjacent to the development that it has responsibility for. It is unlikely that this proposal will facilitate the requested access to the parkland at Knocklyon Park. However, the Council is awaiting proposals arising from the discussion and an update will be presented to the next Rathfarnham Area Committee meeting.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. Hannon responded to queries raised and the reports were NOTED.

R/494/13 2013 ARBORICULTURAL WORKS PROGRAMME PROGRESS UPDATE 

HEADED ITEM (9): 






Item ID: 37206 

Mr. B. Kearney, Senior Executive Parks Superintendent, presented the following report:

2013 Arboricultural Works Programme Progress Update
Following contributions from Councillors J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. Kearney responded to queries raised and the report was NOTED.
R/495/13 NEW WORKS  
HEADED ITEM (10): 






Item ID: 37169 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/496/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5): 





  Item ID: 37170 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/497/13 WALKWAY AT CLORAGH MILLS APARTMENTS 
MOTION (8):







  Item ID: 37204 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That this Committee requests the Manager to seek to have the walkway between the Edmondstown road and the Owendoher river that is just south of the Cloragh Mills Apartments opened up to pedestrians. Over the last few years, this area has been cleared and a path laid. Gates have been provided to access the path but for some reason, all access is blocked with signs saying 'unauthorised access prohibited'. If this walkway were to be opened up parents of children attending Edmondstown National School could walk their Children to school. The very narrow path on this road make this dangerous but this new pathway is far safer."

The following report by the Manager was READ:
“The area referred to is part of the open space being developed as part of the permission for Cloragh Mills apartments. Whilst the work has progressed significantly it is not yet complete. It is expected that it will be completed shortly and offered to the Council for Taking in Charge.”

Following contributions from Councillors A.M. Dermody and P. Cosgrave, Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.

Environment
R/498/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 3 & 4 be ADOPTED and APPROVED.”

R/499/13 REAR LANE OF HOUSES 6/8 GLENMORE PARK CLEARED OF RUBBISH
QUESTION (3): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 37135 

"To ask the Manager to have the rear lane of houses 6/8 Glenmore Park cleared of rubbish and household items.  Could the Council's litter warden call or leaflet the block of house to warn against fly tipping?"
REPLY:

The Litter Warden examined this site and found that there is no public access to the area as it is a gated laneway. Residents are the only people with access to this laneway. The Litter Warden was able to look at the laneway from the rear of No. 2 & found no litter visible from a public place. The Council can make leaflets Litter & the Law available to local resident associations for distribution to all the houses in the estate. 

R/500/13 LITTER BINS AT THE NEW BUS STOPS ON FIRHOUSE ROAD 
QUESTION (4): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 37200 

"Last month I requested the location litter bins (emphasis on the plural) at the new bus stops on the Firhouse Road next to the junction with Ballyroan Road/Butterfield Avenue, thank you this has been partly done. However in seeking 'bins plural' I had hoped that bins would be placed at/near each of the bus shelters.  The bin placed last month has worked well in so far as there is no longer any rubbish at this location.  At an earlier RAC in reply to a request by me for more bins I was told that the Council had plenty of bins in stock and were seeking to know further locations, why then was there not a bin put on the opposite side of the road at the out-ward bus shelter?"
REPLY:

A total of three new bins have been installed recently at bus shelters along the Firhouse Road, one at the junction with Butterfield Avenue and two close to the bus shelters at Ballyboden St. Endas sports grounds. This was part of a programme to install new bins across the County which is now close to completion. Unfortunately, a number of additional bins will need to be purchased to cover extra sites identified in recent weeks. This will be done as soon as additional new bins are bought into stock.

R/501/13 BOTTLE BANK GRANGE ROAD / SARAH CURRAN AVE

HEADED ITEM (11): 






Item ID: 35917 

Ms. D. Lakes, Senior Executive Engineer, presented the following report:
“The Aims of the South Dublin County Council Recycling Strategy are to 

· Locate a recycling facility within 1 kilometre of every house in the County 

· Provide recycling facilities in local communities 

· Encourage greater use of recycling facilities and reduce the amount of waste to landfill. 

· Reduce the misuse of existing facilities i.e. dumping, littering and antisocial behaviour

The existing recycling facility is located at the corner of the Grange Road and Sarah Curran Avenue and accepts glass only. 

Access to this recycling facility is 24 hours a day, seven days a week as there are no physical restrictions to pedestrian users or vehicles entering the area. The Marlay Park Bring Banks, located in the Car Park on Grange Road, maintained by the neighbouring local authority Dun Laoghhaire Rathdown County Council operate between the hours of 9 am and 5 pm during the months of January, November, and December, increasing to 9 am to 9 pm throughout May to August.

The nearest glass recycling facility within the South Dublin Administrative area is located at the junction of Nutgrove Avenue and Grange Road, approximately 830 metres away. These units are located on concrete steps along the frontage of the Grange Road at the small car park. 

The Sarah Curran site is currently accessible to pedestrians and vehicular traffic and the proposed improvement to the Grange Road will further enhance the linkage to the local communities. The chosen site at Sarah Curran Avenue facilitates servicing the banks as there are no overhead wires, and there is sufficient space for turning and parking for the Collection vehicle. The proposed project at Grange Road is divided into 2no. phases. The area where the bottle banks are located is in Phase 2 of the overall project and will only proceed as far as detailed design by the end of 2013. The design process for Phase 2 is ongoing by the consultant. Environmental services department has requested that the Consulting Designer incorporate them into the proposed design, acknowledging both the visual and accessible issues in the process.

There is indirect supervision as the bring banks are located in a public place – alongside the main road where there is a lot of passing traffic. Users are reminded on signage not to leave used glass on the ground at recycling banks as this slows collection and attracts unwanted dumping. 

The area is maintained by the Council Public Realm section who removes dumped waste material twice a week from the site. Any reports of waste material collecting in the area are reported to the depots for removal.” 

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and E. Coburn, Ms Lakes responded to queries raised.  It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and AGREED that this bottle bank be removed.  It was further AGREED that a further report on this matter be presented to a future meeting of the Committee.

R/502/13 DELIVERIES TO RATHFARNHAM SHOPPING CENTRE

HEADED ITEM (12): 






Item ID: 37191 

Ms. A. Kenna, A/Senior Environmental Health Officer, presented the following report: 
“Following the last area committee meeting the Principal Environmental Health Officer reports that Tesco held an onsite meeting with the complainant two weeks ago, following his return from holidays. The Rathfarnham Tesco Store Manager, a representative from Tesco Head Office and the Tesco Community Liaison Manager also attended this meeting. 

The original complaint referred to food deliveries taking place between 2.00 am and 4.00 am. Following discussions between Environmental Health and Tesco, all deliveries have been rescheduled back to 5.00 am. We also requested that all Tesco staff involved in early morning deliveries be re – appraised of their responsibilities to carry out their duties in a quiet and quick manner and that they ensure that they strictly adhere to 05.00am delivery times. 

A further meeting is scheduled with the complainant for Friday, 4th October to review these latest work practice changes and a further verbal update can be given to the meeting. The Environmental Health Department is still awaiting completion of their noise log sheets back from the complainant giving specific dates and times.”

Following contributions from Councillors A.M. Dermody and P. Cosgrave, Ms Kenna responded to queries raised and the report was NOTED.

R/503/13 NEW WORKS  
HEADED ITEM (13): 






Item ID: 37172 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/504/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): 





Item ID: 37173 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/505/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS - LITTER BINS AT THE TWO BUS STOPS AT THE START OF THE GRANGE ROAD

MOTION (9): 







Item ID: 37150 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That Manager report on why there has been a delay on the previously promised litter bins at the two Bus stops at the start of the Grange Road."
The following report by the Manager was READ:
“In recent weeks the Council has undertaken a programme to install new bins across the County which is now close to completion. Unfortunately, the installation of the bins near the bus stops at Grange Road was somewhat delayed due to this work and the impact of other public realm works in the Rathfarnham area. A new bin has now been installed at the bus stop at the end of the Grange Road and it is proposed to install a second bin on the main Grange Road, as agreed in the coming days.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, A.M. Dermody and J. Lahart, Mr. B. Kearney, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.

Water & Drainage
R/506/13 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading 

R/507/13 NEW WORKS

HEADED ITEM (14): 






Item ID: 37175 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/508/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7): 





Item ID: 37176 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/509/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (10): 







Item ID: 37177 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Roads

R/510/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 5 - 9 be ADOPTED and APPROVED.”

R/511/13 PEDESTRIAN CROSSING OPTIONS BETWEEN WOODFIELD AND SCHOLARSTOWN PARK 
QUESTION (5): Councillor E. Coburn  



Item ID: 37205 

"To ask the Manager to review the pedestrian crossing options between Woodfield and Scholarstown Park as the current pedestrian only exit from Woodfield is not aligned with the current pedestrian crossing lights?"
REPLY:

The purpose of the opening is to provide pedestrian access to Woodfield and to allow pedestrians from Woodfield to access the bus stops or indeed any other of the local destinations. Crossing facilities are provided to the west at the Pelican Crossing and to the east at the pedestrian refuge at the roundabout. The existing arrangements are considered adequate.

R/512/13 PEDESTRIAN BARRIER ON BALLYBODEN ROAD 
QUESTION (6): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 36982 

"An item was placed on the agenda for the May Area Committee meeting relating to the pedestrian barrier on Ballyboden Road which is in poor condition.  This was to be inspected by your engineer and action taken.  This does not appear to have happened?"  
REPLY:

It is proposed to remove this barrier as the entrance at which it is situated is no longer in operation. Road Maintenance staff will remove this barrier in early October 2013.

R/513/13 TO REPLACE THE FOOTPATHS IN THE AREA OF ORCHARDSTON AND WILLOWBANK DRIVE 
QUESTION (7): Councillor A.M. Dermody 


Item ID: 37196 

"To ask the Manager to access the need to replace the footpaths in the area of Orchardston and Willowbank Drive and in particular outside the house at (Address supplied) (new) and where the paths are found to be in need of repair. To ask if it is not the case already to add this path to the programme of works.  To ask what budget allocation was earmarked for such works within our ward and what projects have been completed thus far and if there is any further path works planned for the rest of the year?”
REPLY:

The paths referred to will be inspected and any necessary repairs will be added to the Area Engineer's works programme.

An amount of €450,000 was included in the 2013 Roadworks programme for footpath repairs in the County. 

To date, footpath repairs have been carried out in Knocklyon Drive, Knocklyon Avenue, Knocklyon Green and Knocklyon Close, Washington Park and Rathfarnham Road.

R/514/13 BUDGET ALLOCATION FOR PATH REPLACEMENT 
QUESTION (8): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 37197 

"To ask the Manager to confirm the budget allocation for path replacement for the year 2013 and can confirm what works have been completed year to date within the Rathfarnham ward.  Secondly, to ask the Manager, if there is likely to be any reduction in the 2014 budget for such path works?"
REPLY:

An amount of €450,000 was included in the 2013 Roadworks programme for footpath repairs in the County. 

To date, footpath repairs have been carried out in Knocklyon Drive, Knocklyon Avenue, Knocklyon Green and Knocklyon Close, Washington Park and Rathfarnham Road.

The budget for the 2014 Roadworks Programme has not yet been agreed.

R/515/13 TRAFFIC ON BALLYROAN CRESCENT 
QUESTION (9): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 37199 

"To ask the Manager if anything can be done to slow down traffic on Ballyroan Crescent, particularly traffic heading in the direction of the schools.  To ask if the Manager for his opinion on whether or not installing ramps would help the situation? To ask the Manager if there is anything that can be done to restrict traffic parking illegally on paths and on corners during key school times (in addition to using the services of the Community Garda).  There is currently a request made by the schools that during key school times that a one-way system be observed, it may be that such parents are either unaware or choose to ignore the request but is it possible for the Council to consider signage notifying drivers of such driving restrictions thereby increasing awareness?"
REPLY:

There is no funding for traffic calming in 2013. Ballyroan Crescent has operated with a casual one-way system for some time, a complimentary parking arrangement is in position on one side of the road. It is probable that each September parents of new pupils are unfamiliar with this arrangement. Signs have existed for the school at both entrances to the Crescent and give contradictory instruction to the established operation. The resulting disorderly flow of traffic causes unnecessary delay and puts parents under additional time pressure. In order to relieve the confusion it is intended to remove the most westerly sign for the school as soon as that can be arranged. The situation will be examined and a report on the matter will issue to the next Traffic Management Meeting. 

R/516/13 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS 
HEADED ITEM (15): 






Item ID: 37178 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/517/13 WINTER MAINTENANCE PLAN

HEADED ITEM (16): 






Item ID: 37146 

Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, presented the following report:
Winter Maintenance Plan
Maps
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. O’Grady responded to queries raised and the report was NOTED.
R/518/13 LANDSCAPING OF THE SOUTHERN CROSS ROUTE LEG OF THE M50 
HEADED ITEM (17): 






Item ID: 36914 

Mr. J McLoughlin, Senior Engineer, presented the following report:
“All necessary planting in accordance with the contract has been provided following agreement with the contractor and the Parks department. Currently the NRA have no commitment for additional planting.”
Following a contribution from Councillor J. Lahart, Mr. McLoughlin responded to queries raised and it was AGREED that a further report on this matter would be presented to the November meeting of the Committee.

R/519/13 NEW WORKS

HEADED ITEM (18): 






Item ID: 37179 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/520/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): 





Item ID: 37180 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/521/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS - REPLACEMENT OF ROAD SIGNAGE AT BODEN PARK ESTATE

MOTION (11): 







Item ID: 37134 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Manager give an update on the Boden Park Residents application for replacement of road signage at Boden Park Estate under the social credits scheme. The residents have done great work to enhance Boden Park."
The following report by the Manager was READ:
“Some redundant and damaged signage in the estate has recently been removed. Some new signage has been installed. A survey of the old and non standard name plates has been compiled. Replacement nameplates have been ordered from the manufacturer. Delivery is scheduled in late October. They will then be installed on site.”

Following contributions from Councillors from P. Cosgrave and J. Lahart the report was NOTED.

R/522/13 REQUEST FOR ZEBRA CROSSING AT ORCHARDSTOWN AVENUE 
MOTION (12): 







Item ID: 36965 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the Manager update the committee on the Zebra Crossing requested by the BDRA at Orchardstown Avenue."
The following report by the Manager was READ:
“Orchardstown Avenue carries a low volume of traffic and there is little difficulty or delay in crossing the road. Accordingly, a Zebra crossing is not recommended at this location.” 
Following contributions from Councillor J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. J. McLoughlin, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/523/13 REINSTATEMENT OF THE GREEN AREA AT GLENVARA PARK 
MOTION (13):







  Item ID: 37153 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager give a report on why there has been a delay in the reinstatement of the green area at Glenvara Park at the rear of Castlefield Park. The area was to be reinstated by the Bus lane contractor when they were finished. The area also acts as a flood plain for future flood prevention."

The following report by the Manager was READ:
“As part of the Ballycullen/Firhouse Quality bus corridor scheme the contractor was obliged to restore the green area at Glenvara Park to its original condition following the removal of the contractors compound. This has been carried out, however a final inspection is to be carried out shortly to determine if any additional measures are required.” 

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and E. Coburn, Mr. J. McLoughlin, Senior Engineer, responded to queries raised.  It was AGREED that a further report on the matter would be presented to a future meeting of the Committee.

Development

R/524/13 QUESTIONS 

It was NOTED that there was no business under this heading 

R/525/13 NEW WORKS 

HEADED ITEM (19): 






Item ID: 37182 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/526/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9):





  Item ID: 37183 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/527/13 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS 
MOTION (14):







  Item ID: 37208 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Planning

R/528/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 10 & 11 be ADOPTED and APPROVED.”

R/529/13 TOTAL DEVELOPMENT LEVIES RECEIVED BY THIS COUNCIL 
QUESTION (10): Councillor A.M. Dermody  

Item ID: 37201 

"To ask the Manager if he would please ascertain the total development levies received by this Council in relation to the Loreto Abbey development and whether or not there are any further sums due or bonds which fall to be paid?"
REPLY:

The total development contributions paid in respect of the Loreto Abbey development is €1.3m. There are no contributions outstanding based on a review of the 10 permissions relating to the site.

R/530/13 STATUS OF PLANNING APPLICATION SD13A/0139  

QUESTION (11): Councillor J. Lahart  


Item ID: 37127 

"To ask the manager to report on the status of planning application SD13A/0139 particularly with regard to demolition of outbuildings and to report on whether the house and outbuildings are protected structures?
REPLY:

The house and outbuildings at Riversdale House are not protected structures under the current South Dublin County Development Plan. Notwithstanding this, additional information has been sought in relation to the development proposed under SD13A/0139, a key element of which is the requirement for a suitable detailed architectural conservation report to include the various outbuildings, internal boundary walls, gate piers and iron gates. This is in order to allow for a full assessment of the implications of the proposed development to be made. The additional information request was sought on the 2nd of September last. The applicants have six months to respond. At the time of responding to this question the additional information request has not been responded to.

R/531/13 PLANNING FILES 

HEADED ITEM (20): 






Item ID: 37185 

A. Large Applications Under Consideration 
	SD13A/0177
	Reg. Date: 29-Aug-2013 Applicant's Name: Pinza Property Company Submission Type: New Application 
	Location: Landy's Industrial Estate, Knocklyon, Dublin 16 Proposed Development: Construction of 28 no. 2/3 storey houses comprising: 1 no. detached 5 bedroom house, 1 no. detached 4 bedroom house and 26 no. semi-detached 4 bedroom houses; omission of 33 previously approved apartments in 3 no. three storey blocks; demolition of existing industrial buildings and offices with a combined floor area of 2,929sq.m. and existing detached house 'Hersil' and adjoining cottage and outbuildings on part of site previously approved for residential development and associated site works above and below ground on a 0.8ha site at Units 1,2,7 & 8 Landy's Industrial Estate and detached house 'Hersil' adjoining Knocklyon Service Station. Decision Due on or before: 23-Oct-2013 


(COMMENTS from Planning Dept):
Councillor P. Cosgrave supported this application.

B. Files Requested by Members 
Cllr. P. Cosgrave
	Reg Ref: SD13A/0177 

	Applicant:
	Pinza Property Company 

	Date Received:
	29-Aug-2013 

	Location:
	Landy's Industrial Estate, Knocklyon, Dublin 16 

	Development:
	Construction of 28 no. 2/3 storey houses comprising: 1 no. detached 5 bedroom house, 1 no. detached 4 bedroom house and 26 no. semi-detached 4 bedroom houses; omission of 33 previously approved apartments in 3 no. three storey blocks; demolition of existing industrial buildings and offices with a combined floor area of 2,929sq.m. and existing detached house 'Hersil' and adjoining cottage and outbuildings on part of site previously approved for residential development and associated site works above and below ground on a 0.8ha site at Units 1,2,7 & 8 Landy's Industrial Estate and detached house 'Hersil' adjoining Knocklyon Service Station. 

	Decision Due:
	23-Oct-2013

	Decision Details:
	Decision:
	

	
	Decision Date:
	

	
	Final Grant Issued:
	

	
	AppealDecision
	

	
	Appeal Lodged on
	

	
	Appeal Decision Date:
	

	(COMMENTS from Planning):
Councillor P. Cosgrave supported the application.



	


	Reg Ref: SD07A/1035/EP 

	Applicant:
	Ballycullen Limited Partnership 

	Date Received:
	19-Aug-2013 

	Location:
	Lands At Woodtown, Ballycullen, Dublin 14. 

	Development:
	Construction of 394 no. residential units with a total gross floor area (GFA) of 52.632sq.m.in a mix of 1 to 4 storey buildings (Blocks comprising Unit Types K, L and Y being 3/4 storey(4 storey overall) over single storey basement car park level), comprising 196 no. houses with total GFA of c.31.267sq.m. comprising 2 no. 3 bed detached houses at c.129sq.m. GPA; 9 no. 4 bed detached houses at c.146sq.m. GFA; 19 no. 5 bed detached houses ranging in size from c. 209sq.m. to 253sq.m. GPA; 45 no. 3 bed semi-detached houses ranging in size from c.123sq.m. to c.170sq.m. GFA; 55 no. 4 bed semi-detached houses ranging in size from c.136sq.m.to c.203sq.m. GPA; 16 no. 5 bed semi-detached houses at c.175sq.m. GFA; 11 no. 2 bed terraced houses ranging in size from c.102sq.m. to c.123sq.m. GFA; 27 no. 3 bed terraced houses ranging in size from c.123sq.m. to c.170sq.m. GFA; 12 no. 4 bed terraced houses ranging in size from c.172dq.m. to c.205sq.m. GFA. Dormer windows are provided on Unit Types A, A1, A2, D, D2, F, F1, H. Balconies/terraces are provided on House Types A, B2, D2, F, H; 198 no. apartment, duplex and triplex units with total GFA at c.21,365sq.m.comprising 41 no. 2 bed apartments ranging in size from c.78sq.m. to 93sq.m.; 6 no. 3 bed apartment units at c.121sq.m.; 99 no. 2 bed duplex apartments ranging in size from c.85sq.m.to 115sq.m. GFA; 11 no. 3 bed duplex apartments ranging in size from c.115sq.m. to c.151sq.m. GFA; 26 no. 4 bed duplex apartments ranging in size from c.149sq.m. to 162sq.m.GFA; 5 no. 2 bed triplex apartment at c.158sq.m. GFA; 10 no. 3 bed triplex apartments ranging in size from c.115sq.m. to c.150sq.m. GFA; balconies/terraces are provided on all apartment, duplex and triplex units. Provision of 1 no. 2 storey building comprising 1 no. creche at ground floor level (GFA c200sq.m.) and 1 no. community facility at 1st floor level(GFA c.145sq.m.). The scheme provides for a total of 642 no. car parking spaces - 104 at basement level of blocks K, L and Y; and 538 no. within driveways/garages/on-street. Basement of Blocks comprising Units K, L and Y also provide bicycle parking, storage and bin storage facilities. The total GFA of the proposed development is c.52,977sq.m. plus additional c.3,804sq.m. at basement level Blocks comprising Unit Types K, L and Y. Vehicular access to the application site is via 3 no. access roads through adjoining lands to the north of the application site, which link to Stocking Avenue (east-west Distributor Road) as follows: 2 no. access roads via permitted residential development, Stocking Wood (SD04A/0393, under construction); and 1 no. access via permitted access road (Reg. Ref. SD06A/0046) from a roundabout on the east-west Distributor Road ( Stocking Avenue); all ancillary site development, landscaping and boundary treatment works. All on a site bounded to the west and north-west by residential development under construction permitted under Reg. Ref. SD06A/0238; to the north by an access road from east-west Distributor Road(Stocking Avenue) (permitted under Reg. Ref. SD06A/0046); by undeveloped agricultural lands and by Stocking Wood residential estate (partially constructed, permitted under Reg. Ref. SD04A/0393); and to the east and south by agricultural lands. All of which are to the south of the Stocking Avenue (east-west Distributor Road). 

	Decision Due:
	12-Oct-2013


	Decision Details:
	Decision:
	

	
	Decision Date:
	

	
	Final Grant Issued:
	

	
	Appeal Decision
	

	
	Appeal Lodged on
	

	
	Appeal Decision Date:
	


(COMMENTS from Planning):
The application was noted.

R/532/13 TAKING IN CHARGE REPORT

HEADED ITEM (21): 






Item ID: 37190 

Mr. T. Shanahan, Administrative Officer, presented the following report:
TIC Summary Report
TIC Full Report
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. Shanahan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/533/13 NEW WORKS - BALLYCULLEN OLDCOURT DRAFT LOCAL AREA PLAN (LAP)

HEADED ITEM (22): 






Item ID: 37186 
Mr. D Larkin, Senior Executive Planner, presented the following report:
Ballycullen Oldcourt Draft Local Area Plan
It was AGREED to take Motion 15 in the name of Councillor P. Cosgrave in conjunction with the above.

MOTION (15): 







Item ID: 37152 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Manager give report on the outcome of the Local Area Plan for Ballycullen/Stocking Avenue/Oldcourt."
The following report by the Manager was READ:
“The Draft Local Area Plan for the Ballycullen Oldcourt area is being finalised at present. The intention is to arrange for a joint meeting of the Rathfarnham and Tallaght Elected Members in order to outline the proposed content of the Plan and subsequently to have a headed item on the proposed LAP for the October Council meeting on the 14th October 2013. Subject to the agreement of the Elected Representatives, the Draft Ballycullen Oldcourt Local Area Plan will go on display before the end of October 2013.

The display and consultation period will be a formal six week statutory display pursuant to Section 20 of the Planning and Development Act, 2000 (as amended). The Draft Ballycullen Oldcourt LAP will be accompanied by an Environmental Report prepared as part of a Strategic Environmental Assessment Directive (2001/42/EC) and an Appropriate Assessment Screening under the Habitats Directive (92/43/EEC).

Details of the times for the display period are not yet available but is intended that the display location will be in the new Ballycragh Community Centre where Council staff will be available on a number of specified days to answer queries and provide guidance. Staff will also be made available to provide guidance and answer queries on the Draft LAP consultation every Wednesday afternoon at County Hall, Tallaght, during the public consultation period.

Consultation information for the Ballycullen – Oldcourt Local Area Plan comprising leaflets, posters, the Strategic Environmental Assessment (SEA) Environmental Report and the Appropriate Assessment Screening will be made available to the public at the County Library and County Hall, Tallaght and at Whitechurch Library, Ballyboden during the consultation period. These documents will also be placed on the Council's website.

A letter and leaflet that will contain the above information, together with an invitation for submissions, will be sent to residents and stakeholders.”  
The members were briefed on this matter prior to the meeting.

The reports were NOTED.

R/534/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): 





Item ID: 37187 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

The meeting concluded at 5.10pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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